
 

Ai Docenti  

Al personale ATA  

Ai genitori delle/gli alunne/i interessati  

All’Albo 

 

Oggetto: SOMMINISTRAZIONE FARMACI A SCUOLA  
La dirigente scolastica 

VISTO il protocollo d’intesa tra Ministero della P.I. e Ministero della Salute n. 2312 del 25.11.2005;  

VISTO il protocollo d’intesa tra Regione Marche e U.S.R. (Delib G.R. n. 1215 del 2014); 

VALUTATO che è possibile la somministrazione di farmaci/ manovre e pratiche mediche da parte del personale 

scolastico a condizione che:  

• si renda volontariamente disponibile,  

• abbia frequentato i corsi di formazione per Addetti al Primo soccorso e, qualora necessario, i corsi di formazione alla 

somministrazione di farmaci salvavita e/o allo svolgimento di manovre/pratiche mediche; 

• l’intervento non richieda specifiche cognizioni sanitarie o metta in campo discrezionalità tecniche da parte del 

somministratore. 

 

D I S P O N E 

che in caso di somministrazione di farmaci agli alunni si faccia riferimento al Protocollo di Intesa n. 2312/2005 del Ministero 

della Pubblica Istruzione e del Ministero della Salute, con la quale sono state emanate le “Linee guida per la definizione degli 

interventi finalizzati all’assistenza di studenti che necessitano di somministrazione di farmaci in orario scolastico, al fine di 

tutelarne il diritto allo studio, la salute ed il benessere all’interno della struttura scolastica”.  

 1. la somministrazione deve avvenire sulla base delle autorizzazioni specifiche rilasciate dal competente servizio sanitario ( 

modulistica reperibile sul sito) 

 2. la somministrazione non deve richiedere il possesso di cognizioni specialistiche né l’esercizio di discrezionalità tecnica 

dell’adulto ( modulistica reperibile sul sito per certificazione); 

3. la somministrazione deve essere richiesta formalmente alla dirigente scolastica da chi esercita la responsabilità genitoriale  

sul minore a fronte della presentazione di una certificazione medica attestante lo stato di malattia e la prescrizione specifica 

dei farmaci da assumere (conservazione, modalità e tempi di somministrazione, posologia); 4. nei casi gravi e urgenti non ci 

si può esimere dal prestare il primo soccorso ed è obbligatorio, comunque, fare ricorso al Sistema Sanitario Nazionale 118 

(avvertendo contemporaneamente la famiglia);  

5. il Dirigente Scolastico a seguito della richiesta scritta: - individua luogo fisico idoneo per la conservazione dei farmaci; - 

concede, ove richiesta, l’autorizzazione all’accesso ai locali scolastici ai genitori o a loro delegati, per la somministrazione in 

parola; - verifica la disponibilità degli operatori scolastici in servizio (docenti o personale ATA che abbia seguito il corso di 

primo soccorso di cui al D.Lgs 81/2008 o che abbia ricevuto specifica informazione/formazione) a garantire la continuità 

della somministrazione ove non già autorizzata ai genitori o loro delegati.  

PER IL PERSONALE SCOLATICO SI PRECISA CHE: 

il personale resosi disponibile alla somministrazione, se avrà seguito le indicazioni del “protocollo sanitario”, sarà in ogni 

caso esente da responsabilità di ordine penale o civile, in base all’intesa tra M.I. e  M. Salute, la mancata 

somministrazione di farmaci (compresi i farmaci salvavita) da parte del personale scolastico non addetto al primo 

soccorso non configura in alcun modo la fattispecie di omissione di soccorso. 

In presenza di un infortunio o malore, anche di tipo ricorrente e noto, occorre infatti seguire le procedure di Primo 

soccorso indicate nelle Piano di emergenza in atto nell’Istituzione Scolastica, tali procedure  prevedono il ricorso agli 

Addetti al Primo Soccorso (cui non sono consentiti interventi che richiedono cognizioni specialistiche di tipo sanitario) 

e, quando necessario, la chiamata al soccorso pubblico di emergenza, oltre che ai familiari dell’alunna/o. 

Si invitano, pertanto, i genitori a presentare le richieste di cui all’oggetto per il corrente anno scolastico con la massima 

urgenza, per garantire il corretto espletamento della procedura di cui all’oggetto e renderla immediatamente operativa. 

 

 
 

 

 

Istituto Scolastico Comprensivo 

CUPRA MARITTIMA e RIPATRANSONE (AP) 

Scuola dell’infanzia, primaria e secondaria 1° grado 
 Cossignano – Cupra Marittima – Massignano – Montefiore dell’Aso – Ripatransone 

Via  Da Sole, 1  - 63065 -   RIPATRANSONE (AP) 

C.F. 82005290448 – Tel. 0735/9234 e Fax 0735/99112 -  APIC804003 - 

 e mail: apic804003@istruzione.it -  Pec: apic804003@pec.istruzione.it –  

Sito web: www.iccupra-ripatransone.edu.it  

 

 

 

 
 

 

APIC804003 - ACBC1B7 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004921 - 17/09/2022 - I.1 - U

Documento firmato digitalmente da GENTILI GAIA ai sensi del C.A.D. e norme ad esso connesseDocumento firmato digitalmente da GENTILI GAIA ai sensi del C.A.D. e norme ad esso connesse

mailto:apic804003@istruzione.it
mailto:apic804003@pec.istruzione.it
http://www.iccupra-cripatransone.gov.it/

		2022-09-17T11:34:37+0200
	GAIA GENTILI


		2022-09-17T11:35:21+0200
	GAIA GENTILI




